大同市生态环境局
关于加快推进排污单位工业噪声、工业
固体废物纳入排污许可管理的提醒函
全市排污单位：
根据生态环境部《关于加强工业噪声排污许可管理的通知》（环办环评〔2023〕14号）、《全面实行排污许可制实施方案》（环环评〔2024〕79号）及省厅《关于<深入贯彻落实全面实行排污许可制实施方案>的通知》（晋环函〔2025〕14号）要求，为加快推进我市2025年全面完成工业噪声、工业固体废物纳入排污许可管理工作，显著提升排污许可证质量，现就有关工作提醒说明如下：
一、实施范围
工业噪声排污许可管理对象：按照《国民经济行业分类》（GB/T 4754）属于工业行业（行业门类为B（采矿业）、C（制造业）、D（电力、热力、燃气及水生产和供应业)，且依据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》（以下简称《名录》）属于第3至99类应当纳入排污许可管理的排放工业噪声的排污单位。
工业固体废物排污许可管理对象：按照《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》应申请取得排污许可证的产生工业固体废物的排污单位。
二、实施步骤
排污单位登录“全国排污许可证管理信息平台”，通过重新申请新增工业噪声或同时增加工业噪声、工业固体废物排污许可管理事项；仅需增加工业固废环境管理要求的，可依法通过申请延续、重新申请或变更排污许可证新增相关内容。
三、完成时限
国家要求时限为2025年底前完成，为确保按期完成，打好提前量，我市拟在9月底前全面完成。
四、强化帮扶指导
市生态环境局，各分局进一步加大对工业噪声、工业固体废物纳入排污许可管理的政策解读、宣传力度和技术指导，制定“排污许可环境信息填报指南”，“有呼必应，有应必达”，切实帮扶指导排污单位严格对照技术规范，认真填报工业噪声、工业固体废物排污许可证申请表，在延续、重新申请或变更排污证时一并完成；属于登记管理的排污单位应加快开展排污登记，按照排污登记表格式如实填报和完善。各工作专班主动协调解决排污单位遇到的问题和困难。精减材料，简化程序，排污许可申请单位在对申请材料真实性、准确性、完整性作出承诺的前提下，可直接通过“全国排污许可证管理信息平台”按规定提交申请材料，无需提供纸质材料，核发部门依法加快审批。
五、加强执法监管
各分局、市生态环境保护综合行政执法队加强排污许可证监督执法，对未按照国家规定时限要求依法取得排污许可证排放工业噪声、工业固体废物的，或未按照排污许可证要求进行工业噪声、工业固体废物污染防治、污染物排放、台账记录、执行报告提交、信息公开的排污单位依法依规进行查处。
全市各排污单位要切实履行排污许可主体责任，确保在2025年全面完成工业噪声、工业固体废物纳入排污许可管理工作，为我市打赢污染防治攻坚战贡献力量。
附件：
1.大同市生态环境系统联系方式
2.排污许可证工业噪声环境管理信息填报指南
3.排污许可证工业固体废物环境管理信息填报指南
大同市生态环境局
2025年3月20日
附件1
大同市生态环境系统联系方式
	序号
	部门名称
	服务电话

	1
	大同市生态环境局
(行政审批管理科）
	0352-7982058

	2
	大同市生态环境局
(环境影响评价与排放管理科）
	0352-7995023

	3
	大同市生态环境局平城分局
	0352-7995186

	4
	大同市生态环境局云冈分局
	0352-4169916

	5
	大同市生态环境局新荣分局
	0352-3070355

	6
	大同市生态环境局云州分局
	0352-8012369

	7
	大同市生态环境局天镇分局
	0352-6822493

	8
	大同市生态环境局阳高分局
	0352-6623745

	9
	大同市生态环境局浑源分局
	0352-8323000

	10
	大同市生态环境局灵丘分局
	0352-8537814

	11
	大同市生态环境局广灵分局
	0352-8950075

	12
	大同市生态环境局左云分局
	0352-3952233

	13
	大同市生态环境局开发区分局
	13703522008

附件2

排污许可证工业噪声

环境管理信息填报指南

1.产噪单元编号

按“CZ+XXXX四位流水顺序码”格式进行填报。

2.产噪单元名称

按XX生产厂房（生产线或生产单元）、辅助设施分类填报。

（1）生产厂房建议以构筑物为主体分别填报，供水、供气等配套设施使用的泵、风机、冷却塔等一并填报在对应的生产厂房。有条件的排污单位可以进一步细化到具体的生产线或生产单元。

（2）辅助设施建议按照发电机房（发电机组）、锅炉房、污水处理设施等相对独立的构筑物分别填报。

3.主要产噪设施及数量

（1）每个产噪单元内相同的主要产噪设施合并填报，格式为“XX（主要产噪设施名称）/X座（或台）”。具体的主要产噪设施详见《工业噪声规范》附表A.1。

（2）原则上，优先按照《工业噪声规范》附表A.1确定主要产噪设施，同时根据适用的行业《污染防治可行技术指南》补充《工业噪声规范》附表A.1未提及的其他主要产噪设施，并将上述主要产噪设施及数量对应填报到所属的各个产噪单元。

（3）排污单位可按照经批复的环评报告书（表）、行业《排污单位自行监测技术指南》、行业《污染源源强核算技术指南》等进一步识别其他产噪设施，但暂不作强制性要求。

4.主要噪声污染防治设施及数量

（1）每个产噪单元内相同的主要噪声污染防治设施合并填报，格式为“XX（主要噪声污染防治设施名称）/X个（座、套或米（隔声屏））”。具体的主要噪声污染防治设施详见《工业噪声技术规范及行业污染防治技术指南》。

（2）根据排污单位实际情况，结合《工业噪声规范》附表A.1、行业《污染防治可行技术指南》、经批准的环评报告书（表）填报主要噪声防治设施。

5.排放标准名称及编号

属于默认选项，直接选择即可。

6.生产时间段

对于仅在昼间进行生产的工业噪声排污单位，应确定厂界昼间许可排放限值；仅在夜间进行生产的工业噪声排污单位，应确定厂界夜间许可排放限值；昼间和夜间均进行生产的工业噪声排污单位，应确定厂界昼间许可排放限值和厂界夜间许可排放限值。

日间生产时段的范围为“06:00-22:00”，夜间生产时段的范围为“22:00-次日06:00”，结合实际生产情况选择具体的昼夜生产时段即可。

例如，生产时段为早上8点30分-晚上11点（含中午休息时间），则昼间生产时段选择“08:30-22:00”、夜间生产时段选择“22:00-23:00”（0点-6点之间不生产的，不需要勾选“次日”）。

注意：如不涉及昼间生产或者不涉及夜间生产的，对应的“昼间”或“夜间”生产时段留空即可。

7.厂界噪声点位名称

（1）工业噪声排污单位2015年1月1日起取得的经批复的环评报告书（表）有明确提出厂界噪声点位要求的，原则上从其规定。

（2）如上述环评文件未规定厂界噪声点位、工业噪声排污单位周边情况已经发生变化或者工业噪声排污单位2015年1月1日起未取得环评批复等，则依据《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008，见条款4.1.5及5.3）《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819—2017，见条款5.4）等，同时结合工业噪声声源、周边噪声敏感建筑物布局以及毗邻的区域类别等进一步确定具体的噪声点位。

（3）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）条款4.1.5、条款5.3.3.2提出了噪声敏感建筑物室内、户外的布点要求，如工业噪声排污单位实际不涉及上述噪声敏感建筑物的，可不设置噪声敏感建筑物（XX）户外１m、噪声敏感建筑物（XX）室内等噪声点位。

（4）与其他单位协商共用厂界噪声点位的，也须填报共用的厂界噪声点位及许可排放限值要求，并且在“其他信息”处注明“与XX（排污单位名称）协商共用厂界噪声点位和工业噪声监测数据，由XX（排污单位名称）开展工业噪声自行监测工作。”。

8.厂界外声环境功能区类别

根据发布的声环境功能区划确定周边区域所属的声环境功能区类别。若位于未划分声环境功能区的区域，当厂界外有噪声敏感建筑物时，依法依规参照GB3096和GB/T15190的规定确定厂界外区域的声环境质量要求，据此确定厂界外声环境功能区类别。

9.工业噪声许可排放限值

根据所属的声环境功能区类别选择对应的工业噪声许可排放限值。

注意：如企业实际夜间不生产的话，在“其他信息”处注明“夜间不生产”。

[image: image3.png]F 4-BITENERFR R

TR BB

HOMHERR

HREAR

BN R & M

FLEMR

XX

FHARRAFR

F1

&

TRE (L5

10.自行监测

（1）厂界噪声点位名称
与工业噪声排放许可管理要求内的“厂界噪声点位名称”保持一致。其中，与其他单位协商共用厂界噪声点位的，也须填报共用的厂界噪声点位的自行监测要求。
（2）监测指标
仅昼间生产的，监测指标选择“等效声级”；仅夜间生产或者昼夜生产的，监测指标选择“等效声级”“最大声级”。
（3）监测技术
暂时选择“手工”。待工业噪声自动监测技术规范发布后，属于当地当年度噪声重点排污单位的，须按规定增加自动监测要求。
（4）自动监测是否应联网
暂时选“否”。待工业噪声自动监测技术规范发布后，属于当地当年度噪声重点排污单位的，其自动监测要求对应的“自动监测是否应联网”选“是”。
（5）手工监测频次
适用《排污单位自行监测技术指南 陶瓷工业》（HJ1255—2022）或《排污单位自行监测技术指南 砖瓦工业》（HJ1254—2022）的工业噪声排污单位，其手工监测频次为1次/半年；不适用HJ1254或者HJ1255的，其手工监测频次为1次/季度。
（6）其他信息填报
[image: image1.png]= S-HibERHURRH

HipfaR

①如某一方向的四至厂界未设置厂界噪声点位的，须说明具体原因。
②与其他单位共用厂界噪声点位及工业噪声监测数据的，须说明具体情况。
③如夜间不生产的，须注释说明具体情况。
④如属于当地当年度噪声重点排污单位的，补充说明暂无法开展自动监测的具体原因。
⑤如无具体需要说明的信息的，建议打“/”。
（7）工业噪声排污单位应提交主要产噪设施和主要噪声污染防治设施分布图。
11.环境管理台账
[image: image2.png](2) FREEANK E “FREEER-FREEAKITRER" EEHR

F 6- T2 A IR EEE & IR R G
FE ] & TR TERR | eRRR FEEE
E— - T AR | SRRERATRS T
B A SR TR T EL ] EEVAVE et Hg e
e : ; s PToey
TORFFIENR AR ENARATERTARY. FARE |, ., o 7 ARER | ARRARAARS TS
R i P L LR L VI T TR b PO P L PR
B8 akmm. ks namES. 3 B PToey
) TUH7 B AERRAF & TR FRERR, GA PP P—
S| FEE. RERE. BAHEY. Gk 1| LT | & &S TS
3 % PEMHESOT | e e
BE | o) TedpadEmEERENL RERENATRRE, x| F1K | T 0T o ,ﬁ;j' i
B FENAMG. £, GRS,

（在“环境管理要求-环境管理台账记录要求”栏目填报）
（1）类别-其他环境管理信息
对于采用手工监测的工业噪声排污单位，应记录手工监测时段信息、噪声污染防治设施维修和更换情况。手工监测时段信息应记录监测时段内非正常工况情形、事件原因、是否报告、应对措施等，每发生一次记录1次；监测时段内工业噪声排放值超标情况，包括超标原因、是否报告、应对措施等，每发生一次记录1次。噪声污染防治设施维修和更换情况记录内容包括维修、更换时间，维修、更换内容，每发生一次记录1次。
对于采用自动监测的工业噪声排污单位，应记录自动监测时段信息，自动监测设备异常情况以及噪声污染防治设施维修和更换情况。自动监测时段信息应记录工业噪声排放值超标情况，包括超标原因、是否报告、应对措施等，每发生1次记录1次。自动监测设备异常情况记录内容包括异常情况开始时间、结束时间、异常情况情形、是否报告、应对措施等，每发生1次记录1次。噪声污染防治设施维修和更换情况记录内容包括维修、更换时间，维修、更换内容，每发生一次记录1次。
（2）记录形式
台账应当按照纸质储存或电子化储存进行管理，台账保存期限不得少于5年。台账由工业噪声排污单位留存备查。
附件3
排污许可证工业固体废物
环境管理信息填报指南
1.固体废物基础信息表（在“固体废物基础信息”栏目填报）
[image: image4.png]1 BikBpEaliEes

B ENERESR
R R B ENER i R x5 | mEmR | FEFS | %@ it
FREHREE CFRER . e
4 MEREZFAARE) L | 1619900-039 , , EEREE '%f;fj :’;’; -
ek, BALE P A MRS 19 g | el -
1% CRAHE 900-105-06.
172-005-18. 26105329,
265-002-29, 381-003-29.
381-001-29 % )
AN s | ezs0s WE (R | RFRBH | BAE
w4l “'gfg;;:{;;f" s i A I R TR Y Y
o L 1001 #E
BRI (BEERARA B -
KW gy TRORREEREBE, G001 ! . EEREE ';TFTJ :’;’; R
o RARBRANAESE 19 ma s T e B
HEECPU, E£. BE

（1）固体废物基础信息表

①分别逐项填报产废单位全部危险废物和一般工业固体废物的基础信息。
②不得遗漏填报企业内部工业固废种类。

③原则上不得遗漏固废特性的相关信息。

（2）固体废物类别、固体废物名称、代码、危险特性

①一般情况新建企业可参考环境影响评价文件确定危险废物种类，及其名称、代码、危险特性等信息；已建成企业的危险废物类别可参考环境影响评价文件、本年度危险废物产生单位管理计划、危险废物上年度危险废物年报等材料，结合实际生产过程判定危险废物种类。
②未投产建设项目环评文件要求部分工业固体废物需要鉴别后判定是否为危险废物的，“固体废物类别”选择“危险废物”；“危险废物名称”选择“其他”，并手动填报环评文件中工业固体废物名称；“危险废物代码”“危险特性”填报“待鉴别”。按要求鉴别后，需根据鉴别结果变更填报该固体废物基础信息。
③固体废物名称按系统默认选项选择后，代码、危险特性类别自动生成。危险废物依据《国家危险废物名录（2025年版）》、GB5085.1～7和HJ298判定，填报危险废物名称、代码、危险特性等信息。
④特别注意：从2025年1月1日起，利用铝灰渣和二次铝灰的企业需办理危险废物经营许可证。

（3）类别

危险废物的自动生成，一般工业固体废物的需按照实际情况选择。
（4）物理性状

①物理性状为危险废物在常温、常压下的物理状态，包括固态（固态废物，S）、半固态（泥态废物，SS）、液态（高浓度液态废物，L）、气态（置于容器中的气态废物，G）等。
②可参考环境影响评价文件、本年度危险废物产生单位管理计划、上年度危险废物及一般工业固体废物年报等材料，结合实际情况填报。
（5）产生环节

①产生环节指产生该种危险废物、一般工业废物的设施、工序、工段或车间名称等。
②这部分内容与“主要产品及产能信息表”中的“主要生产单元名称”关联，工业固体废物治理排污单位接收外单位一般工业固体废物、危险废物的，填报“外来”。
（6）去向

去向包括自行贮存，自行利用/处置，委托贮存/利用/处置等。应注意本模块为多选项，需填报危险废物、一般工业固体废物厂界内的全过程去向情况。自行贮存，自行利用/处置需要与后续填报的固废设施对应。
（7）备注

①排污单位可填报需要补充说明的事项，例如，一般工业固体废物、危险废物的企业内部管理简称；半固态危险可备注含水率、含油率等指标等。
②除生态环境管理部门特殊需求外，一般不建议排污单位在“其他信息”栏中填报危险废物、一般工业废物委外单位名称、废物产生/贮存/利用/处置/委外数量等在排污许可证有效期内容易发生变化的信息。
（8）污染防控技术要求

①排污单位委托他人运输、利用、处置危险废物的，应落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》等法律法规要求，对受托方的主体资格和技术能力进行核实，依法签订书面合同，在合同中约定污染防治要求；转移危险废物的，应当按照国家有关规定填写、运行危险废物转移联单等。
②排污单位委托他人运输、利用、处置一般工业固体废物的，应落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》等法律法规要求，对受托方的主体资格和技术能力进行核实，依法签订书面合同，在合同中约定污染防治要求等。
2.自行贮存和自行利用/处置设施信息表

分别逐项填报产废单位全部危险废物和一般工业固体废物的自行贮存和自行利用/处置设施信息，即一般工业固体废物自行贮存设施、一般工业固体废物自行利用/处置设施、危险废物自行贮存设施、危险废物自行利用/处置设施应分开填报。
（1）固体废物类别
填一般工业固体废物或危险废物。
（2）设施名称
与主要产品及产能信息表或主要产品及产能信息补充表内的“生产设施”保持一致。如无相关内容的，可按照实际名称填报，比如：石膏库房、危险废物暂存间、危险废物焚烧炉等。
（3）设施编号
与主要产品及产能信息表或主要产品及产能信息补充表内的“生产设施编号”保持一致。如无内部编号的，建议按照HJ608格式“TS001”要求进行编号。
（4）设施类型
设施类型根据设施类型单项选填自行贮存或自行利用/处置设施。
（5）位置
直接在平台内点选设施所在位置，自动生成坐标信息。
（6）是否符合相关标准要求
①是指该设施是否符合相关标准中生产运营期间的环境管理和相关设施运行维护要求。（如：标识、三防……）
②如排污单位自查过程中发现存在不符合国家或地方标准规定的，应当抓紧整改相关事项直到符合标准要求后，再申请排污许可证。
（7）自行利用/处置方式
按照实际情况填报，仅限处置设施填报，自行贮存设施的该项留空。
（8）自行贮存/利用/处置能力、单位、面积
①可参考环境影响评价文件、竣工验收报告、设计文件等材料，结合实际设施建设情况，完整、准确填报。
②注意单位与填报数值、设施类型相对应。
（9）自行贮存/利用/处置危险废物基本信息
①可通过系统勾选项从已填报的“固体废物基础信息表”进行多选，不可空白或遗漏固体废物种类。如：某企业约2年产生一批废催化剂，需要临时存入危废贮存间A，则危废贮存间A也需要填报“废催化剂”相关信息；
②勿填报不符合标准规定的内容，比如一般工业固体废物贮存场填报危险废物的种类。
（10）污染防控技术要求
根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物（试行）》填报。
②（危险废物）包装容器应达到相应的强度要求并完好无损，禁止混合贮存性质不相容而未经安全性处置的危险废物；危险废物容器和包装物以及危险废物贮存设施、场所应按规定设置危险废物识别标志；仓库式贮存设施应分开存放不相容危险废物，按危险废物的种类和特性进行分区贮存，采用防腐、防渗地面和裙脚，设置防止泄露物质扩散至外环境的拦截、导流、收集设施；贮存堆场要防风、防雨、防晒；从事收集、贮存、利用、处置危险废物经营活动的单位，贮存危险废物不得超过一年（报经颁发危险废物经营许可证的生态环境主管部门批准或法律法规另有规定的除外）等。

排污单位生产运营期间危险废物自行贮存设施的环境管理和相关设施运行维护还应符合 GB 15562.2、GB 18484、GB 18597、GB 30485、HJ 2025 和 HJ 2042 等相关标准规范要求。
③（一般工业固体废物）采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物的，贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；危险废物和生活垃圾不得进入一般工业固体废物贮存场及填埋场；不相容的一般工业固体废物应设置不同的分区进行贮存和填埋作业；焚烧处置设施的炉渣与飞灰应分别收集、贮存和运输；贮存场、填埋场应设置清晰、完整的一般工业固体废物标志牌等。

排污单位生产运营期间一般工业固体废物自行贮存/利用/处置设施的环境管理和相关设施运行维护要求还应符合 GB 15562.2、GB 18599、GB 30485 和 HJ 2035 等相关标准规范要求。
④可填环评文件及批复具体要求。
3.环境管理台账记录
（1）环境管理台账信息表
工业固体废物环境管理台账信息必须完整，如果“固体废物基础信息表”包括一般工业固体废物和危险废物的，环境管理台账记录表单中应包含一般工业固体废物和危险废物的台账记录内容、频次、记录形式等。
（2）类别
填“其他环境管理信息”。
（3）记录内容
根据《排污许可证申请与核发技术规范工业固体废物（试行）》（HJ1200-2021）“6环境管理台账编制要求”，结合企业自身情况填写，危险废物台账记录应符合《危险废物管理计划和管理台账制定技术导则》，一般工业固体废物台账记录要求应符合 《一般工业固体废物管理台账制定指南（试行）》等文件要求。
（4）记录频次
检查记录频次要求是否符合规范要求，与记录内容是否对应。
（5）记录形式
电子台账+纸质台账
（6）其他信息
填报台账保存时间、台账记录要求等。其中危险废物台账保存期限不少于10年，一般工业固体废物环境管理台账保存期限不少于5年。固体废物环境管理台账记录应满足《排污许可证申请与核发技术规范工业固体废物（试行）》（HJ1200-2021）中环境管理台账记录要求。
PAGE
- 3 -